
Felsefe Nedir ? 

 
Felsefe kelimesi, toplumumuzda daima soğuk, soyut, formalite, topluma uzak, kimlerin onunla 

niye ilgilendiğinin hiçbir zaman bilinmediği ya da tam olarak anlaşılamadığı bir kavram olarak 

kaldı. Kabulümüzdür ki bu durum, felsefeyi ihata etmekteki zorluktan ve doğasından 

kaynaklanmaktadır. Öte yandan, felsefenin daha ne olduğu ve neye hizmet eden bir ilim olduğu 

hakkındaki eksik bilginin de payı vardır. Bertrand Russell’ın da dediği gibi insanın kesin 

yargısına bağlı olan bilim ile dogmatik olan din arasındaki bir yerde konumlanan felsefe, din 

ile bilimden hem beslenen hem de onları besleyen bir aracı konumundadır. Sorduğu sorular ve 

bilimin önermelerine / sonuçlarına karşı yaptığı eleştirilerle bilime; insan-toplum-doğa ve 

evreni ele alarak din gibi hakikati ve doğru olanı arama arzusuyla da amaç ve konu bakımından 

din ile ortak kaygıyı taşımaktadır. Ancak en temelde ve özce ifade edildiğinde felsefe: varlık 

ve bilgi hakkında; rasyonel, yöntemli, sistemli ve eleştirel bir düşünme etkinliğidir. Gelin 

şimdi bu tanımın neyi ifade ettiğini kısaca parçalayalım. 

Varlıktır konusu çünkü; evrenin bütünü başlı başına bir varlıktır. Bizler yaşadığımız müddetçe 

tüm varlıklarla ilişki içinde bulunuruz. İnsan, hayvan, doğa, evren ya da eşya daima varlık 

ufkumuzda bulunan ve fark edildiği andan itibaren tarafımızca ilişkinin başlamış olduğu hususu 

niteler. Peki bu ilişki ne ile kurulur dediğimizde ise, bilgi devreye girer. Çünkü eşya ile kurulan 

ilişki bir bilgi ilişkisidir. Sanı ile başlayan bu ilişki, inanca/yargıya, yargıdan da doğru düşünme 

ve sonuç çıkarma yöntemleriyle bilgiye dönüşür. Nihayetinde bilgiye dönüşen her düşünce 

insanın eylemlerinde vücuda gelir. Başka bir deyişle, varlığın içinde bulunan insan, önce 

bilgiyle, bilgiyle elde ettiği sonucu da eylemlerinde (ahlak alanında) gösterir. Öyleyse felsefe, 

varlık ve bilginin iç içe olduğu her şeyi açıklamaya ve temellendirmeye dayalı çok önemli ve 

insan hayatı için temel arz eden bir etkinliği ifade etmektedir. Yöntemli ve rasyoneldir çünkü; 

felsefe bir temellendirme ve açıklama etkinliği ise, söz konusu doğru sonuç çıkarma işi de 

elbette doğaçlama bir düşüncenin ürünü değil, birtakım kurallı düşünme yöntemleriyle 

yapılacaktır. Bu yöntemleri bize sağlayan temelde mantık disiplinidir. Ancak felsefe tarihi 

boyunca pek çok yöntem anlayışı doğmuş ve kullanılmıştır. Bu yüzden, felsefi düşünceyi ve 

doğru sonuç çıkarmayı, günlük hayatımızdaki düşünce ve karar almalardan ayıran şey, onun 

yöntemli olmasıdır. Rasyoneldir çünkü; akıl yürütme temelinde yapılan bir etkinliktir. 

Eleştireldir çünkü; felsefe, kesin ve nihai sonuçlara ulaştığını hiçbir zaman iddia etmez. Onda 

kesin ve bitmiş hiçbir şey yoktur. O devamlı bir soruştuma etkinliğidir. Çünkü varlık alanı da 

daima hep bir olma ve bitme sürecinin devam ettiği bir alandır. Bu durumda, tamamlanmış bir 



varlık dahi olsa onun hakkında elde edilen bilginin son ve kesin bilgi olduğu iddia edilemez. 

Sınırlı anlama yetileri ile insan, sınırsız evrenin künhuna varma konusunda daima bir adım 

geride kalmayı kabul edecektir. Son olarak felsefe sistemlidir çünkü; belli bir yöntemle 

gerçekleştirilen doğru sonuç çıkarma etkinliği bir sistem etrafında gerçekleşir. Bununla birlikte, 

geleneksel felsefe’de gördüğümüz gibi varlık hakkında varılan bir sonuç; bilgi, ahlak, politika, 

siyaset, din, eğitim gibi diğer tüm alanlara da entegre edilerek her şeyin bir bütün halinde 

yorumlanmasını yani sisteme koyulmasını ifade etmektedir. 

 


